Enimvero si intentio agentis , siue in principio, siue postea per talis peccati iterationem deueniret ad aliquid in quo materia sit sufficiens ad peccatum mortale: vt per iterationem parui furti, ad quantitatem notabilem rei alienæ iniquè sibi usurpatæ; illud tali furtorum numero , per quod attingitur ad illam quantitatem notabilem, etiamsi non excedat precedentia , sitque perinde ac illa , furtum rei valoris tantum modici, vt vnius oboli, peccatum erit mortale ratione præcedentium similium cum quibus in vnum coalescens , & continuatum intentio agentis, constituit, ipsum reum notabilis iniuriæ proximo illatae: atque adeo peccati mortalitatis iuxtra primam regulam antè traditam. Huius doctrinæ (quam Nauarrus attingit in Enchir. c. 17. nu. 140.) fundamentum est , quod per talem continuationē parvorum furtorum sibi inuicem succendentium facta sit vna notabilis detentio rei alienæ; adeo vt

Multa ve-
nalia quo-
modo fiunt
mortalia.

nihil in ea re minus sit, quam si is qui talia furta continuit, totam summam simul sumpsisset. Idem iudicium est de quo quis alio casu, in quo quis grauen proximo iniuriam in bonis siue animi, siue corporis inferre intendit, per leues iniurias iteratas: aut in quo per omissiones leues iteratas teditur ad notabilem Dei irreuerentiam. Illa enim omissio cuius continuatione cum praecedentibus, ad tales irreuerentiam pertingitur, peccatum est mortale; ut cum quis voulit quotidie recitare unam orationem Domini.

Omissis orationibus cum salutatione Angelica, si negligit implectionis Do-votum: primae quidem omissiones ex paritate minicæ ex-voro debite quomodo sit peccatum in unam coalescit, continet notabilem Dei irreuerentiam, peccatum est mortale.

Quod intellige cum intentio taliter voulentis fuerit applicare tempus ad rem voto promissam: id est, ita obligandi se ad aliquem dictarum orationum numerum, ut non defeat dies effluere, quin semel saltem eas recitet. Nam si intentio esset rem voto promissam applicare ad tempus: ita ut obligatio ultra illud non progressiatur (perinde scilicet ac obligatio recitati officium diuinum aliquo die occurrens, non progressitur ultra illum diem) neque maneat eo clauso, perinde centesima omissio peccatum esset veniale, ac prima: quia non continuaretur, nec in unam coalesceret cum praecedentibus. Cuiusmodi intentionem si voulens non habuerit expressam, censor habuisse tacitam: quando votum emisit in irreuerentiam diei assignati; ut quando voulit recitare semel dictam orationem Dominicam cum salutatione

Ang

Angelica, omni die Sabbathi: quia is specialiter beatæ Virginis cultui dicatur.

*Tertia obseruatio: De ratione quā idem actus
humanus potest successiū esse pec-
catum veniale, & mortale.*

Obseruatio tertia est: actum liberum, qui in genero entis est idem numero, successiū in genere moris, posse esse peccatum veniale, & mortale. Quod de actu libero à voluntate imperato patet, ex eo quod narratio fabulosa, quæ ad inutiliter fallendum tempus instituta: inita fuit tantummodo peccatum veniale, in progressu relata ad finem mortaliter malum, fiet peccatum mortale: quia actio induit malitiam finis. Item ex eo quod motus sensualitatis qui præcedens plenam deliberationē, est tantummodo peccatum veniale, permanens & approbatus à voluntate post perfectam deliberationem, peccatum sit mortale, voluntate in eam plenè consentiente, cum prius semiplenè solùm consentiret, ob imperfectionem aduertentiæ ad eum. De elicito verò seu interiore voluntatis actu, idem (nempe successiū posse esse peccatum veniale, & mortale) patet: quia is exerceri potest circa obiectum mortaliter malum: prius quidem cum deliberatione, & aduertentia rationis tantum semiplenā; posteriorius verò cum omnino plena, & per consequens successiū esse peccatum veniale, & mortale: voluntate scilicet prius semiplenè, & posteriorius plenè consentiente in tale malum. Neque est quod quis opponat tunc esse diuersum numero actum voluntatis, sicut est intellectus. Id enim nullam vim habe

habere , patet ex eo quòd aliqua cogitatione de nouo accedente circa obiectum , non varietur necessariò circa ipsum actus voluntatis:quia non omnis actus intellectus mouet voluntatem: ut argumento est,quòd eā aliquid amplectente, multi interdum actus intellectus aduersus eam insurgant, tamquam reclamationes factæ ad ipsius reuocationem,nec effectum sortiantur:sed eadem in obiectu suum feratur perinde ac antea , contra propriam conscientiam remurmurantem.

*Quarta obseruatio : De peccato veniali cuius
malitia intra eamdem speciem augetur
ex circumstantia.*

40.

Obseruatio quarta est , peccatum ex suo generi veniale , quod sub initium huius cap. describitur nisi forte ptum est, numquam posse fieri mortale ob solam ex superuenienti circumstantiam ei addentem malitiam tantum eiulscientia erit. dem speciei. Sic enim intelligendus est D.Thomas ronea qua 1.2.quest.88.art.5. cùm absolutè dixit peccatum veniale es- niale numquam posse fieri mortale ob circumstan- se iudicetur tiam. Nam id falsum est de veniali ex accidenti, seu Quomodo ex veniali ex imperfectione materiæ, vel deliberationis: si quia peccatum in imperfectioni illi succedente perfectione, ex mortale. veniali fit mortale: ut manifestum est in casu , quo voluntas furandi dilabitur à re modica ad magnam surripiendam: aut à consensu in fornicationem non plenè deliberato ad plenè deliberatum. Falsum etiam est de veniali in ordine ad circumstantiam mutantem peccati speciem. nam peccatum ex obiectio suo veniale essentialiter , ratione finis vel alterius

terius circumstantiæ mutantis speciem, effici potest, accidentaliter quidem, sed tamen verè mortale: ut visio quā quis sine concupiscentia mulierem curiosè aspicit, peccatum est veniale curiositatis: quę perseverans usque ad deliberatam concupiscentiam, efficitur peccatum mortale ex ordinatione ipsius in finem mortaliter malum, malitiā diuersæ speciei à malitia curiositatis.

Ex qua obseruatione intelligitur peccatum suo 41. genere veniale, numquam fieri mortale, ex eo tantum quod prius propter se, & posterius propter aliud expectatur. Nam appeti propter se, aut propter aliud, modi sunt, qui etiam si faciant diuersam speciem in ratione entis naturalis (illud enim facit intentionem finis, & hoc electionem medij, quae sunt actiones voluntatis specie differentes) non faciunt tamen in ratione entis moralis: cum ex illis secundum se non exurgat diuersa deformitas seu repugnantia ad rectam rationem, morum regulam. Sic igitur mendacium iocosum numquam fit mortale, ex eo tantum quod prius expectatum propter aliud & tamquam medium: postea expectatur propter se, & tamquam finis: nisi forte expectatur tamquam finis ultimus, hoc est, omnia in ipsum tamquam in summam beatitudinem Deum reverendo, quia talis appetitio nouam acciperet peccati speciem; nempe idolatriæ, vel infidelitatis; quod peccatum cum sit mortale (ex ordinatione scilicet mediorum in fine, Deo valde iniuria) certum est de veniali fieri peccatum mortale. Et quamvis eius generis appetitio vix expressè contingat ob illius absurditatem: tamen videri potest tacite contingere in iis qui stulte ad aliquid nonnumquam ita

ita afficiuntur, ut decernant omnia referre ad illius conseruationem: parati omnia iura violare ad illud consequendum, vel retinendum: qui quidem affectus peccatum est mortale per antedicta in 1. parte huius capitatis, sectione posteriore.

42. Intelligitur adhuc ex eadem obseruatione: quod cum peccatum per intensionem affectus (quia nihil est aliud quam grauitas illius, in qua producitur a voluntate) non mutet speciem: ex veniali non fieri mortale ob solam intensionem actus & affectus voluntatis. Vnde non videtur assentientiam iis, quidem verbum iocosum, secundum libidinem, quia voluntas ad illud afficitur, posse ita crescere, ut peccatum mortale: Nam praeterquam quod id durum est, daturque occasionem inquietudinis conscientiae (quandoquidem subinde esset dubandum de peccatis suo genere venialibus, an in eorum perpetratione tanta interuenerit libido quae sufficiat ad peccatum mortale) ipsum ex eo rejicitur, quod peccatum veniale non alio nomine a mortali in infinitum distare dicatur, quam quod etiam si intentionem circa suum obiectum in immensum crescat, non perueniat ad mortale; nam si perueniret, nullo modo in infinitum ab eo distare dicetur.

Quia igitur peccatum ex suo genere veniale manens intra limites sua speciei, quantumcumque intendatur, omnem suam malitiam ab obiecto proprio trahit; ex eoque nihil contrahit per quod tamquam charitati oppositum eam destruat (alioquin non esset ex suo genere veniale) non potest effici mortale, nisi per additionem circumstantiarum mutantis speciem: de quare & in genere & in particulari

Satis multis agimus in Praxi fori pœnitent. parte 3. tomo 1. lib. 4. ferè per totum.

Reliquæ obseruationes.

Obseruatio quinta est D. Thomæ 1.2. quæst. 88. 43.
Part. 6. peccatum quod est mortale ex suo genere, fieri posse veniale, non quidem per additionem alicuius, sed per detractionem: aut deliberationis, vt cùm turpis affectus ex plenè deliberato fit semiplenè deliberatus: aut materiæ, vt cùm voluntas furandi à re magna ad paruam reuocatur. Defectus enim deliberationis & paruitas materiæ, vt iam in præcedentibus docuimus, facit culpam leuem, quæ cùm non dissoluat amicitiam cum Deo, nec mortalis est.

Peccatum
mortale
quomodo
fit veniale.

Sexta obseruatio est: morum cogitationis, vel delectationis secundum se repugnantis præcepto, etiam obliganti ad mortale; sicut ob aliquam circumstantiam boni operis excusatur omnino à peccato, iuxta coimuniter receptam doctrinam de iis, qui patiuntur turpes cogitationes in executione honesti sui muneric, (quale est audiendi confessiones, vel studendi ad concionandum, &c.) b. ita etiam & à mortali excusari, ob id quod proueniat à causa venialiter tantum illicita: vt exempli gratia, morum cogitationis, vel delectationis carnalis provenientem ex verbis iocolis, & otiosis, aut ex aequali quo inconsiderato, aut ex actione aliqua curiosa, non esse iudicandum peccatum mortale; etiamsi præuisus esset, & cognitus ex tali causa sequi: dummodò tamen quis eiusmodi causis venialiter illicitis, non occupet sè ea intentione, vt dele-

Quæ cogi-
tatio vel de-
lectatio tur-
pis sit sine
peccato
mortali,

b De hoc in
praxi fori
pœnitē. par.
3. tom. 1. c. 5.
in expost. 5.
regulæ.

Cætatio

cationem carnalem capiat ex cogitationibus inde prouenientibus. nam si talis delectatio fuerit voluntaria , ea non in sua tantum causa , sed etiam in se mala erit: atque adeo non tantum cause sua malitia veniali, sed etiam propriâ sua mortali. Dummodo item dictæ delectationi præsentि non præbeat consensus , complacendo sibi in ea, ac dum periculum consentiendi adesse aduertitur , eadem reputietur , saltem nolendo ipsam : ac cogitationem quoad fieri potest aliò transferēdo c. Ratio autem propositæ obseruationis sumitur ex humana fragilitate , ob quam tales cogitationis, & delectationis motus adeò facile excitantur , vt non videantur in se voluntarij , ne quidem interpretatiuè , donec fuerit illis expreſſe adhibitus consensus, aut periculum adsit illis expreſſe consentiendi ; vnde cum in sua tantum causa sint voluntarij , non habent plū malitiæ moralis, quām eadem sua causa habeat.

45.

De opere iam de cogitatione, & delectatione dictum est, pa mortaliter illico , non potest idem dici , quod de cogitatione est di etum.

ritter dici de opere secundum se mortaliter illico. Ratio est quod huius perpetratio, magis sit in potestate hominis, quām motus illius, neque homo ipse celeri possit habere se ad opus passiuè magis, quam actiuè, sicut censetur se habere ad motus cogitationis , & delectationis. Hinc igitur fit , vt opus nihil habeat, vnde à mortali excusat; cūm alias sufficienter habeat quod ad mortale requiratur; siue ex parte intellectus , qui ex hypothesi plenè ad illud aduertit: siue ex parte voluntatis quæ vult illud saltem indirecte, seu in sua causa (quod voluntarij genus ad peccatum etiam mortale sufficere posse communiter conceditur) siue demum ex parte obiecti, quod

In his casibus non dari excusatio nem à mortali patet ex iis quæ traximus in memorata expositione 5. regulæ.

quod ponimus esse mortaliter malum. Quod si tenuis tantum, & aliquo modo confusa illius aduentia, consideratiove præcesserit; quia non erit plenè voluntarium, nec etiam erit peccatum plusquam

veniale: d' sicut nec erit peccatum ne quidem veniale, si nulla penitus præcesserit illius consideratio, seu aduentia actualis, etiamsi fuerit habituialis: quia nullo modo erit voluntarium, ne quidem

d' Ad quod faciunt tradita in 1. parte huius capitatis.

eo nomine interpretarium, quod consideratio ipsa haberi debuerit, & potuerit: quandoquidem prima consideratio circa obiectum aliquid, non est in hominis potestate, nec ab eo exercetur liberè: cum alioqui deberet esse præconsiderata peraliam considerationem, & haec rursus per aliam, & ita in infinitum, quod absurdum est.

Nota autem obiter (quod non videtur in hac re silentio prætereundum) operationem, vel omissionem de se illicitam, cuius nulla præcessit consideratio, ne quidem tenuis aut confusa, excusari à peccato tamquam indeliberatam: cum omnis deliberatio sumat initium ab aliqua consideratione circa peccato ex id, de quod deliberatur: ita ut nulla omnino interuenient circa obiectum aliquod consideratione, nec interueniat deliberatio, quæ ad peccatum necessaria est ex communi doctrina.

e' Operatio vel omissione quam non præcessit cōfideratio, à cusat.

e Itaque si toto aliquo die facto quis sua libera voluntate domi maneat, etiamsi habitu probè sciat eum esse diem festum, in quo audiēda sit missa, sed de hac nihil omnino actu cogitauerit, excusatur à peccato transgressionis præcepti Ecclesiastici de audiēda tali die Missa: siue causa domi manendi fuerit honesta, siue turpis, iuxta illud, quod docent Caietanus 1. 2. qu. 76. art. 3. Alphonsus à Castro in lib. 2. de lege pœna-

e' Ea tradimus in Praxi fori pœnitent. par. 3. tom. 1. lib. 1. cap. 1.

li cap. 14; proposit. 2. circa 2. conclusionem, & Co-
uarruuias ad cap. Alma mater. parte priore §. 10.
nu. 16. euentum (vt homicidium) non imputari ad
peccatum ei, qui illud inuincibiliter ignorauit, etiam
vacando rei illicitę causam illi dederit; quia ad na-
tionem ignorantiae inuincibilis alicuius facti, nihil
spectat, quod à causa licita, vel ab illicita prouen-
rit: sed tantum quod humanā diligentia præuden-
non potuerit: sicut non potuit quando considera-
tio illius nullo modo venit in mente. Quamquā
tamen ex turpi causa sequens, imputabitur ad pec-
catum: non quidem in se, sed in sua causa; siue eo
quod malae causae effectus sit f. Quod si quis dum
se applicare voluit alicui negotio, cognovit ex tali
occupatione futurum, vt non aduerteret suo tem-
pore ad præceptum audiendi Missam, non excusa-
bitur à peccato; quia talis inaduertentia culpabilis
est in eo qui prævidens illius periculum, se sponte
ei exposuit: vnde eadem inaduertentia tempore
omissionis contingens, non impedit, quin omittens
peccet: quemadmodum si quis apud se retinet ali-
quid venenosum, sciat periculum esse, ne impru-
denter illud alicui sumendum porrigat, non excu-
satur ab homicidio, ex eo quod postea porrigendo
non aduerterit ad eiusmodi periculum: idemque
iudicandum est, si non sciuerit quidem, probabili-
ter tamen, neque tantum scrupulosè, dubitauerit,
aut tenuem saltē, vel confusam (sufficientem ta-
men ad consultationem inchoādam) habuerit co-
gnitionem de tali periculo & absque diligentia ad-
hibita in eo inuestigando, nullum adesse sine pro-
babilitate crediderit. Namque talis inaduertentia
rationem habet tantum ignorantiae vincibilis: cū
sufficiens

f Hoc sub
finem citati
z. cap. expo-
situs est à
nobis.

sufficiens principiū investigationis, per quam vinci potuisset, eam præcesserit: nimurum notitia illa tenuis, vel dubitatio. Secus esset autem si solicite inuestigans tale periculum, yrendo debita inspectio ne circumstantiarum personæ, temporis, loci, & occupationis, tandem iudicaret probabiliter nullum verè adesse: contrariamque dubitationem leuem esse, ac scrupulosam. Nam tunc inaduententia rauionem haberet ignorantia & probabilis excusantis à peccato, hinc intelligitur, si quis nullo modo cogitans, aut dubitans de periculo, proiiciat lapidem, quem putat esse pomum, & aliquem occidat, non esse reum homicidij; si vero cogitans, aut rationabiliter dubitans de periculo absque alia inuestigatione proiiciat, & occida, reum esse homicidij, & sic dealii similibus.

Dogmata
Aduerte autem quosdam esse euētus, quorum periculum causæ iplorum statim manifestat: vt dif- Euētus qui-
plosio catapultæ in via publica, periculum homi- dain quoru-
cidij, accensio ignis circa alienas segetes tempore periculum
causæ ipsæ messis, periculum cōflagrationis eorumdem; atque manifestat,
circa eiusmodi vix contingere inaduententiam in-
culpabilem, à peccato excusantem; nisi quod possit interdum fieri, vt operatio sit adeo subita, vt nulla
præcesserit de periculo cogitatio.

Vltima obseruatio est. Id quod alias peccatum 47. Quod fit
est mortale, non desinere tale esse, ex eo quod fiat metu non
metu: vt prostitutionem pudicitiae in puella, non definit esse
desinere peccatum esse mortale, ex eo quod hæc mortale.
ad illam sit inducta metu mortis. Probatur, quia
ratio voluntarij ad mortale sufficientis, non tolli-
tur per metum. Quamvis enim quod metu fit (vt
fuga ex prælio, vel mercium abiectio in mare metu

mortis) partim voluntarium, partim iniuoluntarium esse dicatur; simpliciter tamen est voluntarium, & secundum quid tantum iniuoluntarium. D. Thomas habet 1.2. quæst. 6. art. 6. Et probatur quia est magis voluntarium quam iniuoluntarium: cùm dicatur, sitque voluntarium efficaci voluntate id est, ex qua effectus est secutus; iniuoluntarium vero ex voluntate ineffaci, seu quæ nullum sortitum est effectum, velleitatisque fuit, non voluntas absolute. At quod maiori & meliori ex parte tale est, dicitur simpliciter tale, ut Æthiops simpliciter dicitur niger, quia maxima ex parte niger est: licet albus dentes habeat, ex quibus secundum quid albus dicitur. Quod si metus grauis aliquando ab observatione legis excusat, id fit non quod metus deterrit est a nobis in cito lib. 1. cap. vii.

g Id exposi-
tū est à no-
bis in cita-
to lib. 1. cap.
vii.

legislator non intendat subditos obligare cum dispensio illo graui, de quo concipitur metus grauis & cadens in constantem virtutem.

CAP V T X.

*De prudentia Confessarij in tranquillando
Pænitentis animo agitato scrupulis.*

S U M M A R I V M.

1. Libertinis utiles sunt scrupuli, timoratis perniciosi.
2. Damna quæ scrupuli afferunt.
3. Prima aduersus scrupulos medicina, est animæ preparatio ad diutinam gratiam, per confessionem Sacramentalem, humilitatem, & timorem Dei.
4. Lectio librorum piorum